[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ САНДОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 21 февраля 2025 года № 12
Об утверждении плана мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов бюджета Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области на 2025 год

	                            с.Сандогора

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", во исполнение соглашения от 09.01.2025 №30 «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области на 2025 год», руководствуясь Уставом Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области на 2025 год согласно Приложению;

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	И.О.Глава  Сандогорского сельского поселения

	Набие Н.А.

Приложение

к постановлению администрации

Сандогорского сельского поселения

Костромского муниципального района

от 21 февраля 2025 года № 12

План мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области на 2025 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Целевой показатель

	1
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам)
	До 1 июня 2025 года
	Проведено/ не проведено

	2
	Представление в Департамент финансов Костромской области результатов оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам)
	До 5 июня 2025 года
	Представлено/ не представлено

	3
	Обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Сандогорского сельского поселения по итогам  исполнения  бюджета Сандогорского сельского поселения за 2024 год по сравнению с уровнем исполнения 2023 года на 0,1 %
	2025 год
	Да/нет

	4
	Соблюдение нормативов формирования расходов на содержание органа местного самоуправления, установленных администрацией Костромской области
	В течение года
	Да/нет

	5
	Проведение информационно-разъяснительной работы с населением и организациями по вопросам соблюдения законодательства в части исполнения обязательств по налогообложению
	Постоянно
	Да/нет

	6
	Планирование бюджета Сандогорского сельского поселения в рамках муниципальных программ

	Постоянно

	Доля программных расходов

	7
	Проведение оценки

эффективности реализации

муниципальных программ
	До 1 августа 2025 года
	Проведено/ не проведено

	8
	Осуществление мониторинга задолженности по местным налогам и договорам социального найма жилья и принятие мер к

взысканию (направление претензий, подача исков в суд)

	В течение года
	Поступление

задолженности прошлых лет по результатам претензионной работы

	9
	Учет средств экономии при

осуществлении закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения муниципальных нужд
	Постоянно
	Общая экономия бюджетных средств от начальной

(максимальной) цены контракта

	10
	Недопущение наличия просроченной кредиторской задолженности в части расходов на оплату труда
	Постоянно
	Отсутствие кредиторской задолженности

	11
	Обеспечение снижения (недопущение возникновения) просроченной кредиторской задолженности в части расходов на  уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам
	Постоянно
	Да/нет

	12
	Проведение работы по совершенствованию муниципальных НПА, регулирующих местные налоги
	До 1 декабря 2025 года
	Количество НПА

	13
	Соблюдение требований к предельным значениям дефицита бюджета Сандогорского сельского поселения, установленных статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	Постоянно
	Дефицит не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.